Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Role a fungování Klubu českých turistů v Orlických horách

Bakalářská práce

Autor: Petra Bednářová
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma“ Role a fungování Klubu

českých turistů v Orlických horách“ zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 18.8.2015

Petra Bednářová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Michalu

Trousilovi, Ph.D. za cenné rady a odborné vedení. Dále osloveným předsedům Klubu

českých turistů za jejich ochotu a poskytnutí rozhovoru.

Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl vymezit základní pojmy spojené s Klubem českých

turistů a turistikou. Popisuje vznik, historii, vývoj a současnost Klubu v Orlických

horách a jeho působení v cestovním ruchu daného regionu.

V praktické části zjišťuje pomocí rozhovorů s 6 představiteli odboru v Orlických

horách odpovědi na stěžejní otázky dané problematiky. Na základě odpovědí

pak hodnotí činnost jednotlivých odborů a pokouší se je vzájemně porovnat.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to provide basic definitions related to the Club

of Czech tourists and tourism in general. It will describe the formation, history

and present situation of the Club of Czech tourists as well as its action in the field of

tourism in the chosen region.

The practical part consists of 6 interviews with the representatives of the Club

of Czech tourists from the Orlické Mountains area. These interviews provide

valuable information concerning key issues of the examined theme.

This information is used to evaluate and compare the activity of the individual units

of the Club of Czech tourists.
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1 Úvod

Snad každý z nás někdy někam cestoval, účastnil se nějakého pochodu nebo

si jen vyšel na nějaký zámek či hrad. Všechny tyto činnosti jsou součástí cestovního

ruchu. Cestovní ruch je tudíž velice široký pojem, který zahrnuje mnoho

volnočasových aktivit a služeb.

Na cestovní ruch se v naší republice specializuje mnoho cestovních kanceláří,

organizací nebo jen turistických spolků. Jednou z organizací s dlouholetou tradicí je

Klub českých turistů, který v naší zemi působí již 125 let. Tento spolek má důležitou

rekreační, kulturní, vzdělávací, výchovnou a ekologickou roli. Díky specifickému

značení turistických tras se stal známým po celém světě.

Tato bakalářská práce se zabývá rolí a fungováním Klubu českých turistů

v cestovním ruchu, se zaměřením na oblast Orlických hor. Seznamuje se základními

pojmy týkajících se Klubu českých turistů a jeho význam a roli v cestovním ruchu,

ale také třeba s problémy s financováním, které odbory mají. Práce se pokouší

zhodnotit aktivity a fungování různých odborů v této oblasti a následně tak odbory

i porovnat.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Bakalářská práce se věnuje Klubu český turistů v Orlických horách a jeho

aktivitám. Cílem bakalářské práce je nastínit vznik, historii a současnou aktivitu KČT

a z toho vyplývající propagaci klubu. Dále je zjišťován pohled klíčových aktérů na

zájem mladší generace na působnost v klubu a podílení se na jejich aktivitách.

Zkoumáno je také, zda klub spolupracuje i s jinými aktéry cestovního ruchu a podílí

se na propagaci regionu v rámci cestovního ruchu. V neposlední řadě je zde zachycen

pohled představitelů klubu na budoucnost.

Průzkum byl prováděn na základě rozhovorů v měsících březnu až květnu

tohoto roku s oslovenými předsedy Klubu českých turistů. Tato metoda zjišťování

byla zvolena za předpokladu lepšího a bohatšího získání pracovního materiálu

a jeho následné analýzy a zodpovězení hlavních výzkumných otázek.

1. Jak vznik KČT v Orlických horách?

2. Co je hlavní činností klubu a jaké má aktivity?

3. Jaký je současný stav klubu, kolik má členů a s jakými se potýká problémy?

4. Mají lidé v dnešní době zájem o členství v klubu, a pokud ano tak proč a případně

nikoliv? Jsou v Klubu spíše starší nebo mladší lidé, ženy nebo muži?

5. Jak probíhá financování, má sponzory a propagace klubu?

6. Jaký je pohled představitel klubu a jeho budoucnosti a vývoj?

Na otázky bylo odpovězeno takto:

Na otázku číslo jedna bylo zodpovězeno pomocí dostupné literatury

a internetových zdrojů a to většinou webových stránek Klubu českých turistů,

ale také díky rozhovorům s představiteli Klubu, protože ne všechny Kluby mají

knihy nebo kroniky vypovídající o jejich činnosti a historii. Na otázky 2-6 bylo

zodpovězeno pomocí informací získaných z rozhovorů s představiteli Klubů

v Orlických horách.

Ze získaných informací byl proveden pokus o zhodnocení role a fungování

Klubu českých turistů v Orlických horách a jejich následné vyhodnocení a srovnání.
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3 Teoretická východiska

3.1 Zhodnocení použitých zdrojů

Hlavním zdrojem informací při tvorbě bakalářské práce byly internetové

stránky Klubu českých turistů www.kct.cz , zde byla čerpána obecná historie klubu

a jeho vývoj až po současnost, dále stránky jednotlivých klubů působících v oblasti

Orlických hor. Z literární zdrojů byly využity rešerše knih od Jana Štembery

Fenomén cestovního ruchu (2009) a Kapitoly z dějin cestovního ruchu (2012), dále

pak historická kniha z roku 1938 Padesát let Klubu Československých turistů,

brožura ke 100 výročí odboru KČT v Hradci Králové od V. Hovorky (2014), dále pak

kniha Geografie cestovního ruchu od V. Štěpánka (2001), brožura k 70 letům

turistiky v Žamberku (1989). K vysvětlení základních pojmů byly využity knihy

Cestovní ruch od M. Páskové a J. Zelenky (2012) a Neziskové organizace

od R. Merlíčkové-Růžičkové (2013).

3.2 Základní pojmy

3.2.1 Nezisková organizace – občanské sdružení

Klub českých turistů je občanské sdružení. “Občanská sdružení se nezakládají

k výdělečné činnosti. Zakládají se k uspokojení zájmů svých členů a občanů v jejich

okolí. Charakteristickým znakem občanského sdružení je členská základna.“ 1

3.2.2 Turistika a turismus

Slovo turistika neodmyslitelně patří ke Klubu českých turistů a právě kvůli

turistice byl Klub založen. „Turistika je druh cestovního ruchu, kdy se účastník

pohybuje vlastní silou (případně s využitím síly zvířat, ale nemotorizovaně), jde tedy o

aktivní formu účasti návštěvníků na cestovním ruchu. Typický je pobyt v přírodě

a často také jednodušší způsob ubytování a stravování (stan, turistická ubytovna,

1 převzato: MERLÍČKOVÁ RŮŽIČKOVÁ, Růžena. Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně.
Olomouc: ANAG, 2013, ^^^sv. Účetnictví, daně., 15s, ISBN 9788072638253.
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bivak, vlastní příprava jídel apod.). Podle způsobu realizace ve vztahu

k organizovanosti se rozlišuje organizovaná a neorganizovaná turistika, formami

turistiky jsou pěší turistika, cykloturistika, horská turistika, silvoturistika,

vysokohorská turistika, krasová turistika aj. Termín turistika (byl odvozen od slova

túra) se často nesprávně používá i pro označení činností, v nichž pohyb vlastní silou

nepřevažuje nebo není jejich hlavním smyslem a měly by být označovány jako cestovní

ruch (případně turismus).“ 2

3.2.3 Rekreace

S tématem turistika je spojen pojem rekreace. V užším využití jí lze popsat

jako „souhrn odpočinkových činností, provozovaných ve volném čase (o dovolené)

a často jako jedna z forem cestovního ruchu (rekreační cestovní ruch) zpravidla však

nedaleko bydliště v rámci druhého bydlení, dětských táborů atd.“ 3

3.3 Klub českých turistů v České republice

3.3.1 Vznik a vývoj KČT

3.3.1.1 Počátky organizované turistiky

V roce 1862, jako výsledek obrozeneckého jednání, byla založena

tělovýchovná organizace SOKOL. Tato organizace vznikla jako odpověď na různé

německé „turnerské“ spolky, které pěstovaly tělesná cvičení s branným smyslem, tj.

přípravou občana na ozbrojený boj.4 „Sokol byl výrazem českého odporu na tyto snahy


[…]


Možností jak oslovit mladší generaci by bylo například zařazením turistické

tématiky jako kroužku při základní škole. Tím by docházelo k rozvoji vztahu

k turistice a poznávání vlastní země. Další možností jak oslovit nebo si spíše
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vychovat budoucí členy KČT je oslovit nově vzniklé lesní školky, které jsou

v posledních letech velice oblíbené. Tyto školky vedou děti ke vztahu k přírodě,

k jejímu poznávání, cítění s přírodou a to je pro KČT velice příznivé.
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9 Přílohy

Příloha 1: Scénář rozhovoru

SCÉNÁŘ ROZHOVORU

A) Informační:

1. Jaká je Vaše pozice v odboru? Proč právě tato? Jak jste se k ní dostal?

2. Jak dlouho jste členem KČT?

3. Jaký je Váš věk?

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

5. Jaké je Vaše zaměstnání?

6. Jak jste se dostal ke KČT? Co vás motivovalo a stále motivuje?

7. Jak by měl podle Vás vypadat typický člen KČT? Proč zrovna takto?

B) Role KČT

1. Jaké aktivity, služby pořádá Váš odbor pro veřejnost? Proč zrovna tyto?

2. Jakou roli má podle Vás klub v rámci cestovního ruchu, destinačního

managementu?

3. Jaké aktivity jsou mezi členy oblíbené a proč? Které jsou oblíbeny méně? Jak si to

vysvětlujete?

4. Co všechno můžete Vašim členům nabídnout?

5. Co je hlavní činností Vašeho odboru směrem k veřejnosti?

6. Co veřejnosti můžete nabídnout?

7. Roste či klesá zájem veřejnosti? Proč? Jak si to vysvětlujete? Dá se s tím něco

dělat? Co se s tím dá dělat? Kdo s tím co udělá?

8. Jak velký význam má KČT pro cestovní ruch? V čem, kde například? Mění se

situace v průběhu času a proč? Pokud špatně, co se s tím dá dělat?

C) Zájem o členství

1. Mají lidé v dnešní době zájem o členství v klubu? Roste či klesá zájem? Jak si to

vysvětlujete? Dá se pro to něco udělat?
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2. Jak byste charakterizoval zájemce o členství? Jedná se spíš o mladší či starší

generaci a proč? Co si myslíte, že motivuje zájemce o členství?

D) Propagace

1. Jaká je propagace KČT? Kde nejvíce a kde nejméně? Proč nejvíce, nejméně? Jaké

kroky by měly vést k větší propagaci? Kdo má propagaci na starosti?

2. Kde mohou zájemci o členství získat informace o KČT? A konkrétně o Vašem

odboru? Domníváte se, že jsou dostatečné?

3. Jak se členové i veřejnost dozvídají o aktivitách Vašeho odboru?

4. Spolupracujete s nějakými firmami, TIC, samosprávou? Se kterými konkrétně?

Proč právě s nimi? V čem spočívá spolupráce?

5. V čem vidíte pozitiva ve spolupráci s jinými organizacemi? S jakými je nejlepší

spolupráce? Na čem? Jak si to vysvětlujete?

6. Jste spokojen s dosavadní spoluprací? Změnil by-jste něco? Co konkrétně?

E) Vývoj a fungování KČT

1. Jaký je název odboru?

2. Kolik členů je v odboru? Je to dostačující? Proč? Jsou to spíše jednotlivci nebo celé

rodiny?

3. Jaká je věková skupina členů? Jste s tím spokojen? Proč ano, proč ne?

4. Jak dlouho funguje odbor?

5. Dělí se Váš odbor na nějaké úseky? Pokud ano, který je podle Vás nejvýkonnější?

Proč zrovna tento?

6. Jaká je pracovní náplň každého člena z úseku vedení, účetnictví atd.? Za co má

každý člen zodpovědnost?

7. Řídíte se podle stanov? Máte nějaké formální a neformální?

8. Jaký je rozdíl ve fungování KČT před 10 lety a nyní? Změnilo se něco? Proč?

9. Jak náročné je vedení odboru? V čem? Co se s tím dá dělat?

10. Máte dostatek kolegů v KČT i mimo KČT, kteří se snaží o zlepšování fungování a

vývoje KČT? Pokud ne, proč? Pokud ano, jaké pozice zastávají v odboru?
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11. Můžete se porovnat s jinými odbory v Královehradeckém kraji? V čem je

fungování jiné? V čem Váš odbor vyniká a v čem by se měl naopak posílit? Jak to

udělat?

12. Jak často se scházíte? Jak toto setkání probíhá? Jaké body jsou nejčastěji

diskutovány? Proč? Realizujete pak tyto body? S čím jsou největší problémy?

13. V čem podle Vás vyniká Váš odbor? Jaké jsou naopak slabiny?

14. Co by mohlo ohrožovat působení odboru? Proč právě toto?

15. Jaké máte představy o budoucím vývoji KČT? Proč tak usuzujete?

F) Financování

1. Hledáte nové sponzory pro spolupráci?

2. Jací sponzoři by podle Vás byli nejvhodnější co se týče oboru? Proč právě tito?

3. S jakými problémy jste se setkal ve fungování? Setkal jste se s problémy i v jiných

oblastech? Jak jste je řešil? S kým? Proč zrovna s ním? S jakým výsledkem?

4. Kde a jak získává Váš odbor finanční prostředky k fungování?

5. Jaký je roční finanční rozpočet odboru? Je tento rozpočet každý rok stejný? Jak

tomu bylo v minulosti?

6. Jste spokojen s financováním odboru? Hledáte jiné možnosti financování? Na co

lákáte sponzory? Proč Vás (ne)sponzorují?

58

Příloha č. 2 Znak Klubu českých turistů79

79 převzato: KČT: ke stažení. KČT [online]. [cit. 2015-06-30]. Dostupné z:
http://www.kct.cz/cms/ke-stazeni-loga
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