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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila důležité a opomíjené téma. V díle nejprve teoreticky vymezuje
zvolenou problematiku a následně realizuje šetření mezi předsedy KČT pomocí rozhovorů
s cílem odpovědět na většinu základních výzkumných otázek.

Teoretické vymezení tématu je provedeno dostatečně, nicméně některé kapitoly se
omezují na pouhou definici pojmů z jednoho zdroje. V některých případech autorka
opakovaně odkazuje na stejný zdroj, přičemž by bylo vhodnější použít formulaci „Tamtéž“.
Ze slabých stránek teoretické části lze uvést skutečnost, že se zabývá klubem bez silnější
vazby na vymezený region Orlických hor i poměrnou stručnost některých kapitol. Dále
občasné grafické nedostatky (např. odsazování prvního řádku u odstavců) i zastaralou
definici občanského sdružení na str. 3 (vzhledem k novelizaci Občanského zákoníku).

Z formálního hlediska je nutné upozornit, že práce neobsahuje v příloze Zadání práce, ale
Přihlášku k bakalářské práci.

Samotná empirická část je zpracována logicky správně, přehledně a transparentně.
V některých případech však nebyl zcela využit potenciál, který nabízí technika rozhovorů.
Zejména pokud jde o vysvětlování příčin zjištěných skutečností pohledem informátorů a
hlubší následná provázanost jednotlivých výpovědí, Samotná doporučení autorky v závěru
práce jsou pak poměrně stručná, což odpovídá i nepříliš podrobné analýze výpovědí a
zmiňovanému nevyužití potenciálu techniky rozhovoru.

I přes uvedené nedostatky dílo splňuje minimální požadavky na bakalářskou práci a
lze ho značit za přínosné pro sledovanou problematiku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Které problémy KČT autorka považuje za nejzávažnější a kde lze spatřit jejich
příčiny?

2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: E (dobře)

V Hradci Králové, dne 4. 9. 2015

podpis
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